1 / 7

中国有色金属工业协会工业炉分会文件

中色协工业炉分会〔2025〕08 号

关于召开第十四届中国有色金属工业炉窑工程
节能减排技术与装备发展论坛的通知

各有关单位：

为贯彻落实我国有色金属产业高质量发展实施方案，持续

强化有色行业与炉窑工业产业链上下游企业在技术、装备、材

料、工艺、环保、工程等多领域特别是在揭榜挂帅项目上的协

同，以高水平协同助推有色行业产业结构持续优化与设备更新

改造，以高水平协同助推有色金属产业绿色化、智慧化、高端

化快速转型和新质生产力加快形成，以高水平协同加速有色金

属工业高质量发展，中国有色金属工业协会工业炉分会定于

2025 年 11 月 4 日至 6 日在湖北省黄石市召开中国有色金属工业

协会工业炉分会三届二次理事会，并同期召开“第十四届中国

 2 / 7

有色金属工业炉窑工程节能减排技术与装备发展论坛”。大会

将邀请中国有色金属工业协会领导、各大院所院校及有色行业

冶炼加工企业领导和相关人员，围绕“高水平协同、绿色清洁、

智能高端”主题开展专题报告的学习分享，同时推介先进炉窑

工程技术与装备新应用新实践，展示耐火材料、工程服务、技

术创新、产品研发等上下游产业链全新产品及服务模式。

请各会员企业代表、有色行业企业代表，科研院所与院校

专家、学生积极参与。现将有关事项通知如下：

一、指导单位

中国有色金属工业协会

二、主办单位

中国有色金属工业协会工业炉分会

中国恩菲工程技术有限公司

三、特邀协办单位

大冶有色金属集团控股有限公司

四、协办单位

阳新弘盛铜业有限公司

大冶有色金属有限责任公司冶炼厂

五矿铜业（湖南）有限公司

江铜国兴（烟台）铜业有限公司

山东恒邦冶炼股份有限公司

 3 / 7

河南瑞泰耐火材料科技有限公司

河北万丰冶金备件有限公司

洛阳市洛华粉体工程特种耐火材料有限公司

河南荣耀产业（集团）有限公司

营口国镁耐火材料有限公司

汕头华兴冶金设备股份有限公司

有色金属冶金与循环利用湖北省重点实验室

……

五、承办单位

《中国有色金属》杂志社有限公司

六、论坛时间及地点

报到时间：2025 年 11 月 4 日全天（于 11 月 4 日下午 16:30-

18:00 召开理事会，各会员单位代表准时出席）

论坛时间：2025 年 11 月 5 日

参观交流：2025 年 11 月 6 日 参观大冶有色金属有限责任公

司冶炼厂、阳新弘盛铜业有限公司

会议地点：湖北省黄石富力万达嘉华酒店（湖北黄石市黄

石港区花湖大道 30 号）

七、论坛主要议程

 4 / 7

本届论坛采取报告研讨、洽谈交流、场外展台展示等形式

进行，分别设置论坛区、客户洽谈区和产品展示区。论坛内容

（包括但不限于）：

（一）有色金属清洁冶炼及加工绿色化关键技术相关：

1．铜锍连续吹炼技术、双炉连续炼铜技术、废杂铜低碳处

理技术、铝冶炼短流程一体化工艺、闪速炼铅等有色金属冶炼

绿色化关键技术及装备

2．有色金属资源绿色高效开发利用关键工艺和高端装备

3．富氧燃烧、强化燃烧、烧嘴和喷嘴等配套产品的技术创

新与应用

4．有色金属火法冶炼冷却技术、中低温余热回收新技术探

讨

5．新型耐火材料、炉窑砌筑等新产品与应用

6．炉窑技术与装备在新能源领域的应用现状与未来前景

7．煤制气、循环流化床、气流床工艺技术与节能环保

（二）有色金属低碳新技术及资源回收综合利用相关：

1．清洁生产监控、污染物在线检测等技术

2．“双碳”目标下的清洁能源技术与路径

3．有色金属无害化处理含砷冶炼渣、烟灰等固废处理技术

4．水资源循环利用和中低温余热回收利用技术

5．工业炉排烟、热工测量与控制、消烟除尘、噪声控制等

相关新设计、新产品和新技术

6．再生有色金属预处理、熔炼、节能环保新技术和装备

 5 / 7

7．耐火材料绿色智能化生产、耐火材料回收再利用技术

8．有色金属冶炼行业节能降碳改造升级路径和先进工艺装

备

（三）有色金属产业数智化转型升级相关：

1．数智化转型升级技术在有色金属产业链中的深度应用

2．有色金属冶炼配料、熔炼、吹炼、精炼、电解等重点工

序的自动化改造升级

3．有色金属加工厂熔炼、铸造、轧制、挤压、退火、精整

等重点工序自动化改造

4．关键设备故障处理、生产过程控制、生产与设备智能管

理、安全环保智能管理

5．有色金属生产实时监测感知、全过程监控技术和数据采

集，构建自动化、信息化和集中管理模式于一体的管理模式

6．人工智能（AI）技术在有色金属行业应用场景下的实践

八、会议其他事项

（一）11月 4日下午理事会不收取会务费，请理事单位按时

参加。本届论坛会员单位限额免交会务费（免费名额：会员单

位 1 名、理事单位 3 名、副会长单位 5 名），食宿统一安排，宿

费自理。会议收费标准：非会员单位 2500 元/人；会员单位 1800

元/人。

（二）场外设有展示区，展位数量有限，先定先得。展位

收费标准：16000 元/个。有意参展，请与会务组联系参展事宜。

 6 / 7

（三）大会征集与会议主题相关的论文，请发送至邮箱，

gylfh@cnnm.cn，截稿时间为 2025 年 10 月 25 日，被录用论文将收

编于论文集，优秀论文可在“中国百强报刊”——《世界有色

金属》杂志上刊发。

（四）为便于会务安排，请各参会单位尽快将参会回执表

发至会务人员微信（微信号：17611308292）或发送邮件至

gylfh@cnnm.cn。

（五）付款信息

（汇款请备注：2025 年工业炉年会）

收款单位：中国有色金属工业协会

开户银行：建行北京金安支行

账号：1100 1029 2000 5602 7751-0002

（六）会务组联系方式

牛莎莎 17611308292      董盈盈 13366613611

赵宏发 13521553745      崔大韡 13911227403

附件  参会回执表

中国有色金属工业协会工业炉分会

2025 年 9 月 9 日

 7 / 7

附件
第十四届炉窑工程节能减排技术与装备发展论坛会议回执表

单位名称  联系

人

联系地址  联系

电话

发票信息

单位名称
发票 □普票  □专票

纳税人识别号

地址、电话：
项目

□会议费

开户行及账号  □其他

参会人员信息

姓  名 手  机 职  务 电  话 E-mail
是否参加

理事会

     □

     □

     □

     □

汇款金额 小写：¥          元 大写：人民币     万     仟     佰
元整

会议
注册费 非会员单位：2500 元/人；会员单位：1800 元/人；展位：16000 元/个

住宿时间 入住时间：11 月   日，离店时间：11 月   日（共    天）

房间预订 单间（320 元/天），预订（   ）间；标间（320 元/天），预订（   ）间

提示信息

1. 住宿统一安排，费用自理，房间如有变动，以酒店时价为准。

2. 收款单位：中国有色金属工业协会（汇款请备注：2025 年工业炉年会）
开户银行：建行北京金安支行
账号：1100 1029 2000 5602 7751-0002

3. 请各参会单位将回执于 2025 年 10 月 31 日前微信至会务组(微信号：

17611308292)，或发邮件至 gylfh@cnnm.cn，咨询电话 010-63971677。
4. 本次会议不安排接机（站），酒店地址及交通：湖北省黄石富力万

达嘉华酒店，位于湖北黄石市黄石港区花湖大道 30 号，距离高铁站黄

石北站车程大约 15 分钟，距离高铁大冶北站车程大约 40 分钟，距离鄂

州花湖国际机场车程大约 20 分钟。